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1. Introduction
There are a lot of games these days. One of the basic category is strategy games.
They are popular among players because of various aspect - a lot of room for
creativity, players are also required to think outside of the box sometimes to
reach their goals. Playing strategy games is in general quite complex task. Using
artificial intelligence (AI) in such games is therefore quite challenging. It needs to
cover large variety of game mechanics and usually there are many ways of reaching
the goal, there is as well plenty of room for developer of such AI and there are
huge differences between good and bad AI agent.

AI is capable of playing strategy games really well (as showed for example
when AI called AlphaStar beat two professional players - MaNa and TLO - in
game Starcraft 2) (Coldewey, D. [2019]). But those strengths are often more of
an efficiency of the algorithms and ability to process huge amount of data in a
very short amount of time. The challenge for AI starts when it is not required to
be efficient, but to do something else - for example be creative.

The goal of the thesis is to figure out if an AI agent can behave in a creative
and human-like way. If we let the AI to face a problem which requires a certain
level of creativity, will the AI be capable of solving such a problem? If we let the
AI agent face the problem, can the AI behave human-like? Can it build things
that player would build? Can we determine if the result is created by human or
by AI? Can the AI agent even reach that state?

We will test this on genre of games which is called business simulation games.
There are a lot of them since the genre started to pop up, but one particularly
important for the history of this genre of games will be used. Its name is Transport
Tycoon. It was second game belonging to a group of games called ”Tycoon games”
(which does include for example Zoo tycoon, Roller coaster tycoon and many
more). The player was put in the game as a general manager of a transport
company. The main goal was to earn money by transporting various cargoes
between industries or passengers and mail between cities. Player was given four
types of transport which he could use to transport cargo - road vehicles, aircraft,
ships and trains, where each category has its advantages and disadvantages. What
really kept players in the game, was building trains. It was the most creative,
rewarding and pleasing part of the game. To run trains, player was required
to build two stations and railway connection from first station to the second.
Only if the stations were connected, the train could then transfer the cargo. If
players figured out that they can join those rail connections and make some more
complex rail networks, the true fun and challenge did not let the player stop
playing. Building railway networks required players not only to know what to
connect. It required the player to behave creatively in the game. He needed to
figure out how to efficiently join connections and how to ensure the all trains
can get to their target stations. So we let the AI agent to build some human-
like looking train networks, which are non-trivial - trains from more then one
station will travel on the same parts of the network. While building network and
fulfilling the human-like aspect, the AI agent still needs to earn money in order
not to bankrupt.
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1.1 Railway networks
Building a railway network may seem not to be a difficult task. In order to
explain its complexity, lets start from the beginning. To build a connection from
one station to another station. player will just build some rails leading from the
first station to the second station.

The next step in building of network is to connect another station to the exist-
ing connection, so the new station will reuse some rails from the first connection
(so some money are saved during the construction). However, trains cannot pass
through each other - they need to wait for the trains in front of them to go through
the rails one by one. This process is controlled by rail signals. Because of this,
the basic solution to build a connection is to in fact build two rails - one leading
to the station and second going the other way. Then trains going to the station
can all take one rail and the trains going back can take the other one.

Important term in network building is capacity of the connection. Each train
has its length. If the connection is 100 tiles long and each train has length of 4, we
can fit maximum of 25 trains to the connection at any time. We can see that this
2-rails system works quite well if there are not many trains using the roads. But
if you want to reach for example a couple of hundreds of trains in the network,
the connections will soon not be enough for that traffic.

If we want to increase the capacity of the connection, we can add more rails
going in each direction. With each rail added, we need to expand all crossroads
or joins in the network for each rail - we want the train to get from each rail to
whatever point in the network, so the train can choose any rail. While building
more rails on a connection is quite straight-forward, building the crossroads is the
real challenge. Trains need not to slow down, otherwise they will get stuck and
the network will get jammed. Further different rails are not allowed to cross each
other on the same height, otherwise train from one rail would need to wait for
the train from the second rail to pass before he could use it, causing jams. We
then need to connect each rail with one rail in each direction of the crossroad. If
we have 3 directions coming to the crossroad and each has 4 rails going in and 4
rails going out of the crossroad, we need to make 24 connections on quite a small
space. For better idea a quite big crossroad is shown on image 1.1.

The construction process of such crossroad is not simple. It often includes
many iterations of improving the crossroad and removing its bottlenecks. Other
important factor is that while player is building it, he can easily move things
around if necessary because player sees the crossroad as a complete object. AI
see this same problem as a pathfinding problem and for an AI agent it is very
hard to ”look around” to modify different rails. Because of these limitations this
thesis will not attempt to build such big crossroads and instead of it it will focus
to build simpler versions of the network with limited amount of rails as it still
looks human-like and the more complex variants does not add more ”human-like”
property to the final network.

1.2 Thesis Structure
On first pages of the thesis, the game Transport Tycoon game will be introduced.
Next step will reveal the technology used within the game and the API provided
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Figure 1.1: Example of crossroad built by community.

by the game to develop the AI. The main part of the thesis will then describe the
TrainsferAI, which is AI for Transport Tycoon developed for this thesis. It will
show the specification of the AI and its life cycle in the game. It will describe
internal data representation and list of algorithms used. After that a validation
of the resulting AI will be showed. By the end of the thesis, future work will be
presented, introducing some areas of the AI which could be added or improved in
the future.

1.2.1 Scope of the thesis
The main goal of the thesis is to develop an AI agent called TrainsferAI, capable
of building human-like railway network structure in the game Transport Tycoon.
It will earn money and use it connect other facilities to the network. The AI will
use existing network as much as possible, avoiding building different tracks if the
connections is already built.

1.2.2 Out of scope of the thesis
The created AI is not considered to be the same type of AI as others - while
other existing AIs are often developed with a goal of providing viable opponent
to players, this is not a target state for TrainsferAI. It is not a goal to develop
an AI which can be played on various world and game settings - there are plenty
of AIs with these properties. TrainsferAI is best played as the only company on
the map and its sense is in demonstrating its building abilities rather then its
competitiveness.
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2. OpenTTD
Transport Tycoon was originally released for computers in 1994 by Chris Sawyer.
Next version of the game was released year later, called Transport Tycoon Deluxe.
It included new landscaping, weather, new map types and vehicles. There were
not many computer games and the technology for developing them was very young
- the game was written in X86 Assembly language ([Sawyer, C., 2013]).

Transport Tycoon is very old game and author stopped working on it shortly
after its release. Players liked the game that much that in March 2004, an open-
source version of this game was released and called Open Transport Tycoon Deluxe
(OpenTTD). It copied the original game and was developed by OpenTTD Team.
Its purpose was to replicate the game and enhance it so players can do particular
tasks more easily and more user-friendly. OpenTTD Team is keeping the game
up-to-date with updates, adding more functionalities, fixing bugs and adding more
detailed graphics. In addition to it, the game community is adding new graphics,
styles, vehicles and a lot more to the game 1. This content is free to download
through the game manager. All those features make the game really customizable.
OpenTTD has everything original Transport Tycoon could offer and many more,
so these days OpenTTD took the place of the original game ([OpenTTD Team,
2019]).

The principle of the game is quite simple - the player is given a transport
company and a loan. He is then free to use those money to build vehicles and
transport various different cargoes. If the player is not managing his bank balance
well, his company may bankrupt and the game ends. On the other hand, if player
is able to profit, he can build more transport routes, buy new vehicles and expand
his company.

The game offers 4 environments for the player to choose from. The first one is
temperate environment. This provides map set which is actually very similar to
temperate zone. The second one is snowy mountain environment, which provides
map set inspired by mountain landscape. The third one is desert environment.
The last one is inspired by children - trees are replaced by big lollypops and you
can transport cotton candy for example. This environment is probably the least
liked by the players.

2.1 Game goals
OpenTTD game starts at game year 1950. Player then has one set goal of the
game - reach game year 2050 without bankrupting his company. For first feel
playing, it may not be very clear how to keep the company in green numbers.
But after a few attempts, average player will figure out how to earn money and
reaching year 2050 is not that difficult. Since for more experienced players this
game goal is not that big of a challenge, they started to think up their own goals
among the game.

One of the common ones is to earn as much money as possible. One widely
used variant of this goal is to earn money as quickly as possible. Player is then

1Community-made content can be downloaded to the game by in-game online content man-
ager
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forced to figure out the most efficient way of earning money at the beginning of
the game and he needs to maximize the cost/income ratio. Similar game goal is to
build as many vehicles as possible. Some players do look for other things in games
then efficiency. Those players can then opt for building the world to look realistic
or aesthetically pleasing. The outcomes of such games differ between each players
and that makes the game even more interesting and replayable.

2.2 Vehicles
Vehicles are substantial part of the game. They are used to transport passengers,
mail or industrial cargoes from its production point to its accepting point (usually
some industries or cities). They are the only way player can earn money in the

[…]

7 years is displayed on image 4.3.

4.4 Aesthetic
Evaluating aesthetic features was done through comparing the network structure
similarities with the OpenTTDCoop networks from public servers. The number of
rails, number of stations and trains were neglected in the comparison as it is out
of the scope of the thesis to create such a huge networks. Instead the layouts and
the resulting scheme on the map was compared. The structure looks quite similar
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Figure 4.4: Crossroad going around industry

even though there are some differences - the entrances are not on the correct places
every time so the connection sometimes has to go around part of the crossroad.
The networks built by TrainsferAI are more squared, while the OpenTTDCoop
networks usually go better along the terrain, using its features better.

4.5 Results
Results can be best seen as a series of pictures. At first a few pictures of interesting
crossroad designs will be shown 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, followed by images of the network
layouts shown on the in-game minimap 4.8, 4.9.
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Figure 4.5: Crossroad going even around a city

Figure 4.6: Another crossroad
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Figure 4.7: Bigger crossroad area

Figure 4.8: Result scheme from game 14 on 512x512 map
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Figure 4.9: Result scheme from game 31 on 1024x1024 map
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5. Future work
The human-like construction in games is a big topic and many of the things were
out of the scope of the thesis. Many of the features would greatly enhance its
impact. Elements of the AI that could be extended are many, but the most im-
portant ones are network extendibility, train management, network management
and multiplayer.

5.1 Network extendibility
So far the basic scale of the network has been implemented. Each connection
has one rail to one direction and one rail to the other direction. Each crossroad
has one rail leading to each other side of the crossroad. Network scaled like this
can run couple of tenths, maybe even hundred of trains depending on the map
size. The network could be extended to support more trails in each direction for
connections and more rails to each other entrance of crossroads. It would require
far more time for the paths to be built and some additional modification of the
code. Networks of OpenTTDCoop group sometimes has even 5 or more rails in
one direction. That is way out of the possibilities of the OpenTTD AI as it is right
now because the time it would spent planning the network and building would be
huge. A possible solution would be to modify source code of the OpenTTD itself
so it would support connecting of third party program to the game and enable AI
to connect to it. Then the planning could be done externally and the performance
would be much better.

Another thing that could be extended is connecting more stations to one cross-
road (specially for SLH). That would need a lot of extra work because the AI would
need to somehow solve where to connect additional stations. If this feature would
be implemented, it would greatly increase the amount of trains that the AI would
build on a map. This feature is dependable on the previous point because so far
the network would not be capable of running so many trains anyway.

5.2 Train management
Another interesting thing to be extended is train management system. So far the
only thing the AI is doing about trains is that it calculates the estimated number
of trains required to run a route. But the industry production is changing and
the AI could react to that. It would sell some trains if the industry would greatly
decrease its production or it could buy more trains if the production would go up.
This feature is again dependant on the network extendibility, because too many
trains would flood the network and cause it to collapse.

5.3 Network management
Very important thing which could be added to the AI is network management.
Calculating if the network is big enough for the amount of trains that are running
on it is very important if the amount of trains start to go above hundred. Network
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management is greatly connected to previous two points because the management
would determine when to extend parts of the network, but it would probably not
be needed if the amount of trains would stay low.

5.4 Multiplayer
One feature which is not supported by the TrainsferAI is multiplayer. And not
only playing versus a player opponent, but another AI as well. So far the AI agent
plans parts of the network and builds them afterwards. But there is a time delay
between those steps and if something has built over the tiles where the network is
planned to be, the AI is going to have a hard time. It would require basically to
add validation after each step the AI is doing. It would validate if the step could
have been done and if not, it would execute steps to deal with the new situation.
This is not contained in the scope of the thesis nor the original purpose of the
AI, but it could be handy to implement it because that way the AI could attend
some AI matches and competitions.

5.5 Covering more environment
As for now, TrainsferAI runs correctly in the desert environment. For a future
work it would be handy to cover all other environments. The industry rules are
slightly different there so it would need some work.
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6. Conclusion
In this thesis, we tried to implement an AI agent which would be run in business
simulation game Open Transport Tycoon Deluxe. It should be able to run a com-
pany, earn money and mainly build railway network with a human-like features.
It was inspired by OpenTTDCoop group, which builds huge train networks in the
game.

An AI agent has been implemented. At the beginning it builds some money
making routes to earn money for the network construction. Then it plans the
network based on real-time data from the game. When the network is planned,
the agent will gradually build it. When the network is completed, it starts to
find industries and starts to connect them to the network. When a connection is
created, it builds some trains and run them on the network.

The evaluation was done in few steps, evaluating different aspects of the AI. At
first, performance was evaluated. Next important factor of evaluation was success
rate. Then money management was evaluated and finally the aesthetic part of
the building.
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A. Instalation guide

For installation of the package of this thesis one needs to install the game itself
at first. Game downloads are available at webpage https://www.openttd.org/
downloads/openttd-releases/testing.html. After installing the game, the
game creates a data folder (default location is at ”C:/Users/user name/Docume-
nts/OpenTTD” - for later references the ”default location” would mean this
folder). To install the AI package, we need to copy the .zip file to the folder
”default location”/content download/ai. We can extract the folder or leave it in
the .zip file. We then close the game if it has been open, and start it again. To
bring the new AI to new game, in the main game menu, we click the ”AI/Game
Scripts Settings” (A.1). Then a pop-up window show up with settings of the AI for
the game (A.2). We set the maximum number of opponents to a number greater
equals 1 and we set the first opponent to TrainsferAI - we do that by clicking the
second row (below ”Human player”) and click ”Select AI” in the left bottom of
the window. Then we select the TrainsferAI as the AI. After the TrainsferAI has
been selected, we close the dialog window. Then in the main menu, we select the
desert environment (the third one) and start the game by clicking ”New game” in
the main menu.

Figure A.1: Main menu of the game
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Figure A.2: Pop-up dialog for selecting the AI opponents
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