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Text posudku:

Student si ve své práci vytkl za cíl vytvořit umělého hráče pro hru Open Transport Tycoon

Deluxe (OpenTTD), který by byl schopen vytvářet síť železniční dopravy podobné

komplexity jako lidští hráči. Řešení je založeno na expertním rozložení problému, které se

opírá o doporučení komunity OpenTTDCoop pro stavbu takovýchto sítí. Technicky jsou

jednotlivé podproblémy řešeny za pomocí prohledávacích metod zejména A* algoritmu.

Nejsložitější z těchto podproblémů je tvorba dopravních uzlů, tedy křižovatek, které musí

zohledňovat terén a rozmístění budov. U tohoto řešení je umělý hráč občas nucen k

backtrackingu při tvorbě trati, neboť bylo mimo časové možnosti replikovat ve skriptovacím

jazyku komplexní algoritmus pro manipulaci s terénem, ke kterému skrz NoAI API není

přístup.

Text práce je čtivý, občas je nedotaženo umístění obrázků, které protínají kódy algoritmů.

Prezentované algoritmy jsou pak ponechány v jazyce Squirel, úspornější a pravděpodobně i

čitelnější by bylo přepsat je do pseudokódu.

Implementace je stabilní, kód je přehledně navržen a poměrně dobře dokumentován.

Teoreticky je navržené řešení úplně, praktická implementace však obsahuje drobné technické

chyby, kvůli kterým umělý hráč není často schopen dokončit tvorbu plánované sítě. Testoval

jsem umělého hráče na mapách 1024x1024, u kterých je reportována 92% procentní

spolehlivost hráče. Bohužel u mne z 10 pokusů se pouze ve třech podařilo umělému hráči

vybudovat komplexní železniční síť, což považuji za největší slabinu práce. Rozdíl ve

spolehlivosti vznikl zejména tím, že jsem zkoušel umělého hráče testovat na složitějších

mapách (hustěji obydlených, vice kopcovitých, atp.) než uvádí student.

Otázka k obhajobě:

1. Jaké jsou aktuální technické problémy vaši implementace? Co je jejich zdrojem, nebo-li jak

náročné by bylo jejich úplné odstranění?

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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